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1 ÚVOD

Developed out papers (dále uváděné jako DOP) želatinostříbrné pozitivy

jsou rozšířenou fotografickou technologií, bohatě zastoupenou v muzejních

institucích, archivech apod. V historii fotografie je tato technika nejdéle

používanou metodou fotochemického zachycování obrazu. Ani v současné době

nepřestává být podstatným problémem vztahu člověka k minulosti způsob

uchování jejích dokladů. Potřeba péče o tento fotografický materiál je umocněna

nejen četností, časem, po který byla tato technologie využívána, ale i

podmínkami pro stabilitu fotografických záznamů, které dosud nejsou v

depozitářích samozřejmostí. Vzhledem k její mimořádné citlivosti vůči vnějším

faktorům je nutné jí zajistit odpovídající uložení.

Cílem práce je vypracování rešerše literatury na téma preventivní péče DOP

želatinostříbrných pozitivů, uvedení nejčastějších příčin degradace a podmínek

pro dlouhodobé uložení s porovnáním přístupů k preventivní péči o DOP

želatinostříbrné pozitivy v odborných institucích zaměřených na ochranu

fotografie.

První část práce obsahuje studii materiálového složení DOP s popisem

dobového výrobního a zpracovatelského procesu, studii poškození (degradace) a

jejich příčin. Druhá část obsahuje možnosti preventivní péče DOP s uvedením

optimálních i doporučovaných podmínek pro uložení.

Metodicky jsem zpracovala dobovou fotografickou literaturu v rozmezí let

1880-1950 a současnou odbornou literaturu se zaměřením na problematiku

preventivní péče archiválií, převážně DOP želatinostříbrných pozitivů, od roku

1970-2015. Studie zohledňuje rovněž směrnice a doporučované standardy.

Možnosti preventivní péče v praxi dokládám aktuálními sondami do výstavby
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vybraných archivů. Výsledkem práce je uvedení doporučovaných metod a

podmínek uložení DOP želatinostříbrných pozitivů.

Práce je zaměřena pouze na problematiku dlouhodobého uložení DOP

želatinostříbrných pozitivů, zabývá se pouze základními vnějšími a vnitřními

faktory poškození, nezahrnuje doporučení týkající se protipožární ochrany, jejich

periodických kontrol a doporučení proti přírodním živlům a katastrofám, které

jsou dostatečně obecně známé a vztahují se na veškeré předměty kulturního

dědictví a svým rozsahem přesahují rámec této práce. Práce se primárně zabývá

problematikou obrazové želatinové vrstvy DOP želatinostříbrných pozitivů,

nezabývá se rozborem vlastností a degradačních mechanismů celulózových

nosičů, tématem, které rovněž přesahuje rámec této práce, stejně tak se z

těchto důvodů nezabývá problematikou materiálů na papírové podložce opatřené

polyethylenovou fólií (označované jako Resin Couted nebo PE paper). Výklad

použitých pojmů je v souznění s aktuálním standardem ČSN EN 15898:2011 –

Ochrana kulturního dědictví – Základní obecné termíny a definice. Český

normalizační institut, 2012.
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2 DOP želatinostříbrné pozitivy (74)

Technologie DOP želatinostříbrných pozitivů byla již koncem 19. století

známa ve všech fotografických ateliérech světa a dnes je nejčetněji zastoupenou

v depozitářích sbírkových institucí a archivů. Rozšíření v amatérských i

profesionálních laboratořích napomohla vysoká citlivost světlocitlivé emulze,

trvanlivost neexponovaných materiálů před použitím a relativní stálost

fotografických obrazů za předpokladu uložení v optimálních podmínkách.

Charakteristickým znakem je jednoduché zpracování, barevné odstíny obrazu od

neutrálních černých, hnědočervených, žlutoazurových a sépiových odstínů,

rozměrová různorodost a množství vzhledů povrchu citlivé vrstvy.

2.1 Historie vývoje pozitivních fotografií (10, 12, 21, 73, 74, 45, 46)

V roce 1871 R. L. Maddox publikoval technologický postup využívající

želatinu jako náhradu za kolódium, která udržovala světlocitlivou látku

halogenidu stříbra v suspenzi a působila jako ochranný koloid. Na základě těchto

poznatků se začaly strojově vyrábět suché želatinové desky s relativně stálými

vlastnostmi. Mokré kolódiové desky byly postupně nahrazovány suchými

želatinovými a později počali obchodníci ve fotografickém průmysl i výrobu

pozitivních fotografických papírů. Ty se staly koncem roku 1880 velmi

populárními a začaly nahrazovat papíry albuminové. Kromě papírů přímo

kopírujících světlem1 (tzv. POP) byly používány papíry se želatinovou emulzí,

1 Přímo kopírující papíry zpravidla obsahovaly jako citlivé soli chloridu stříbrného, který se
působením světla redukoval na kovové stříbro. Tyto papíry se označovaly podle látky,
která byla pojivem stříbrné soli-škrobový, arrowrootový, albuminový, protalbinový,
kasoidinový, cellodionové. Želatinové přímo kopírující pozitivní papíry byly označovány
jako aristové.
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která se zpracovávala laboratorním vyvoláváním. Tyto pozitivní vyvolávací papíry

se staly hlavním typem fotografických papírů a vytlačily papíry přímo kopírující.2

2.2. Historie vývoje pozitivních vyvolávacích papírů (12, 21, 53, 73)

Pozitivní vyvolávací papíry byly vyráběny ve dvou druzích. Papíry

chlorobromostříbrné, při jejichž výrobě bylo použito jako citlivé látky chloridu a

bromidu stříbrného, byly méně citlivé. Citlivější byly papíry bromostříbrné, jichž

světlocitlivou látkou byl pouze bromid stříbrný. Rudolf Špillar uvádí: „...vrstva

byla z emulze podobného složení jako vrstva desek negativních. Papíry tyto jsou

proto také stejně citlivé vůči účinkům světla, jako tyto desky.“3Produkce

vyvolávacích papírů byla převážně na bílém a krémově zbarvené papírové

podložce (tzv. chamois)4.

Chlorobromostříbrné papíry se vyráběly v různých gradacích: zvláště

měkké, měkké, normální, tvrdé a zvláště tvrdé, v pozdější době se vyskytovaly

ještě papíry ultratvrdé. Bromostříbrné papíry nejdříve vykazovaly jen jednu

2 Továrny na výrobu fotografického papíru s názvy produkovaných papírů: Továrna
Dr. E. Justa ve Vídni, papíry prof. Lainera ve Vídni tzv.durochromatové papíry, M.
Bloschwitze – papír „Velox“ V Drážďanech, Kraft & Steudel Drážďany, Fotografická
společnost NPG v Berlíně papír „Lenta“, Chemická továrna dříve Scheringovy v
Charlottenburgu papír „Satrap“, Akciová společnost L. Gevaert papír „Ridax“, Rýnské
továrny emulsních papírů, papír „Mimosa Ray“, Továrna Schaeuffelenova v Heilboně, paír
„Pala“, Lumierova továrna, papír „ Radios“, Liesegangovy papíry „sv. Lukáše“, Společnost
Kodak, papír „Deklo“, Továrna prof. Lainera, papír „Palos“, Továrna F. Hrdličky ve Vídni,
papíry „Vindobona“, Neobrom Brno, Foma Hradec Králové.

3 Světelná citlivost emulzí je podrobně zpracována v publikaci Rudolfa Špillara a
Jana Špriňara. ŠPILLAR, Rudolf., ŠPRIŇAR, Jan. Kompendium praktické fotografie pro
amatéry. II. vydání. Praha: Ústřední nakladatelství a knihkupectví učitelstva
Československého v Praze, 1913. s. 104.

4 Továrna na výrobu pozitivních vyvolávacích papírů Mimosa uvádí ve své příručce
pro zpracování DOP následující druhy papíru: Velotyp, Velotyp-Carbon, Mimosa Velotyp
Carbon, Mimosa Radiotyp, Mimosa Sunotyp. Povrchy těchto papírů byly silně matné,
lesklé slabě růžové s papírovou podložkou bílá hladká, chamois zrnitá nebo tenká – tuhá.
(Příručka Mimosa průvodce povšechnou výrobou akciové společnosti Mimosa Drážďany,
nákladem akc. spol. Mimosa Drážďany. s. 33nn.)
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gradaci, později (30.léta 20. století) se můžeme setkat s papíry gradace tvrdé,

normální i měkké [73].

Složení vyvolávacích lázní ovlivňovalo vzhled fotografie a bývalo doporučováno

výrobcem papíru. Amidolová vývojka vyvolávala obraz v modročerném tónu,

metolová a hydrochinonová obraz nazelenalých a teplejších hnědých odstínů. Na

chlorobromostříbrných papírech s větším podílem chloridu stříbrného ve vrstvě bylo


[…]

IC3 100< rcor<450 100< rcor<450 střední
IC4 450< rcor< 1000 450< rcor< 1000 vysoká
IC5 1000< rcor< 2500 1000< rcor< 2500 velmi vyskoká
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Tab . 9 .2 .5 . V l i v a tmos f é r i ck ý ch p l ynných kon t am inan tů n a DOP
že l a t i no s t ř í b rn ý p oz i t i v p od l e Ryh l–Svend sena [ 59 , 82 ]

Kontaminanty Zdroj znečištění Vliv a degradační projevy
Sloučeniny na bázi síry Nekvalitní papírové obálky a

adheziva
Koberce
Biologické vlivy
Vnější prostředí

Blednutí stříbrného obrazu
Hnědožluté zbarvení
stříbrného obrazu
Křehnutí papíru a
želatinostříbrné emulze

NOx Nitrátové filmy
Kolódiové fotografie
Vnější zdroje

Blednutí stříbrného obrazu
Křehnutí papíru a
želatinostříbrné emulze

Pynné kontaminanty
s oxidačním účinkem
(O3, H2O2)

Nekvalitní papírové obálky a
adheziva
Fres paint
Kancelářské stroje
Atmosférické průmyslové
kontaminanty, přírodní zdroje

Blednutí stříbrného obrazu
Křehnutí papíru a
želatinostříbrné emulze

Karbonylové plynné
kontaminanty
(kyseliny, aldehydy)

Acetátové filmy
Dřevo a dřevěný nábytek
Stavební materiál

Křehnutí papíru a
želatinostříbrné emulze

Tab. 9.2.6. Přehled vybraných zdrojů, určení a koncentrace škodlivých látek Using Source
Data to Predict Indoor Concentrations podle ASHRAE [2]

Zdroj Kontaminant

Vnější atmosféra SO2,

Vnější atmosféra NOx

Vnější atmosféra O3

Vnější atmosféra CO2

Vnitřní atmosféra HCHO formaldehyd

Vnitřní atmosféra Částice prachu, plísňové spóry
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Příloha ke kapitole 9.3 Elektromagnetické záření v preventivní péči
DOP želatinostříbrných pozitivů

Tab. 9.3.1.Hodnoty ultrafialového záření nejběžnějších světelných zdrojů [83]

Zdroj mµW·lm-1
Žárovka standardní, 40–200W 35–38
Halogenová žárovka 12V, 100W, bez UVS < 130
Zářivka, barevný tón bílý, 40W, bez UVS 40–180
Kompaktní zářivka 9–18W, bez UVS 70–130
Halogenidová výbojka 150–170
Sluneční světlo přímé < 400
Světlo severní oblohy (6500K) 500–800
Světlo modré oblohy (15000K) < 1500

Tab . 9 .3 .2 . K l a s i f i ka ce spek t r á l n í ho s l ož en í e l e k t r omagnet i c kého
zá ř en í u vyb raný ch s vě t e l ný ch zd ro j ů [43 ]

ZDROJ SVĚTLA Záření

celkem (%)*
UV (%) VIS (%) IR (%)

Žárovka standardní, 200W 85–90 < 0,1 9 80
Halogenová žárovka, 100W 85–90 0,1–1,3 7–12 75–80
Zářivka, barevný tón bílý, 5W 55–60 0,6–0,8 18–20 40
Výbojka rtuťová vysokotlaká
s luminoforem, 400W

70–75 2–4 15 55

Výbojka halogenidová, 400W 65–80 2–4 25 60–65
Výbojkasodíková vysokotlaká, 400W 60–75 < 0,5 30 45–50
Výbojka xenonová, 400W 65–80 6 50 44

* z b ý v a j í c í p r o c e n t u á l n í p o d í l p ř i p a d á n a z t r á t y e n e r g i e o d v á d ě j í c í t e p l o n e b o
z t r á t y n a e l e k t r o d á c h .
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Tab . 9 .3 .3 . K l a s i f i ka ce i n t enz i t y o svě t l en í d l e ISO sy s t ému mod ré
v l ny [83 ]

Kategorie 1
Kategorie dle MMFA /
Fellera

Kategorie 2
Kategorie dle MMFA /
Fellera

Kategorie 3
Kategorie dle MMFA /
Fellera

ISO 1,2,3 ISO 4,5,6 ISO 7,8, 8<

Citlivé / prchavé Střední / střední Trvalé / vynikající

Tab . 9 .3 .4 . S t anoven í e xpoz i c e v yvo l áva j í c í JNF n a p odk l adě ISO
modré v l ny (MMFA ) [40 ]

ISO hladina
modré vlny

Expozice JNF

Expozice JNF Expozice JNF

1, 2, 3 0,4 1,2 3,6

4, 5, 6 10 32 100

7,8 300 900 -

J N F J u s t n o t i c e a b l e f a d e / p r v n í p r á v ě r o z l i š i t e l n é v y b l e d n u t í
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Příloha ke kapitole 9.5 Depozitáře

Zdroj: RYHL–SVENDSEN, Morten et all. Ultra Low-Energy Museum Storage. In:
ICOM-International Committee for Conservation 16 th Triennial Conference in
Lisbon. Paris: ICOM. 2011. ISBN 988–898–97522–2–1

Obr. č. 1. Graf znázorňující teploty naměřené v průběhu jednoho roku uvnitř, 1m

a 2 m pod úrovní, teplotu vnější atmosféry v těsné blízkosti konstrukce
depozitáře v dánské Ribě.

Obr. č. 2. Graf znázorňuje průběh teploty bez použití odvlhčování s různou mírou

sorpčních izoterem uložených materiálů. Počáteční hodnota RH 50 %
vzestupuje v závislosti na absenci odvlhčování.

Obr. č. 3. Teplota a relativní vlhkost v depozitáři v dánském Ribe. Graf

znázorňuje využití odvlhčoavače v letních měsících. V tyto měsíce je možné
využít solární energie a optimalizovat náklady na energii.
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