Posudek závěrečné teoretické diplomové práce Daniely Vokounové

PREVENTIVNÍ PÉČE O DOP ŽELATINOSTŘÍBRNÉ POZITIVY

Téma práce je preventivní péče o DOP želatinostříbrné pozitivy. Tento druh fotografického materiálu, je nejběžnějším ve fotografických sbírkách, takže péče o něj je nesmírně důležitou problematikou. Autorka své téma pojednává systematicky - práce má logickou strukturu. Samozřejmě že právě to, že DOP želatino-stříbrné pozitivy jsou tak rozšířeným druhem fotografického materiálu činí námět nesmírně široký a je nutné jej pojednat poněkud přehledově. Chápu, že tato přehledovost může být vnímána jako vada diplomové práce, ale já ji vnímám jako daň za šíři zvoleného tématu. Je pravda, že by příkladové studie byly prospěšné, ale pak by bylo nutné práci tematicky zúžit.

Text má logickou strukturu. Práce s fakty i s literaturou, pokud jsem schopen posoudit, je formálně bezchybná.

První část je věnovaná popisům druhů DOP materiálů a jejich vývoji, jejich odlišným charakteristikám a vlastnostem fyzikálním i chemickým. Text je zde sumarizující a zahrnuje vysoký počet jak českých, tak zahraničních textů.

Druhá část, která se zabývá problematikou preventivní péče o DOP materiály je metodologicky obdobná. Je pravda, že zvláště v "druhé části" (tedy od kapitoly 9.) by konkrétnější příklady či příkladové studie byly užitečné a to podle mého názoru i za cenu zúžení tématu, ale diplomantka se prostě rozhodla jinak a já tento systematický, kompilační přístup, založený na studiu velmi široké odborné literatury, nechci rozporovovat.

Práce je formálně velmi kvalitně zpracovaná včetně literatury, citačních norem poznámkového aparátu atd. Fotografické přílohy jsou, podle mého soudu, velmi dobře vybrané. Pečlivost a rozsah textu jsou výjimečné.

Navrhuji práci přijmout a to s hodnocením stupněm B.

V Praze, 4. 6. 2016

Doc. Robert Silverio, Ph.D.

oponent